
323
DOM/ES - Edição Nº2.668

quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024

VII - suplementar dentro do mesmo projeto, fonte e 
grupo das despesas.

Parágrafo único. Não abaterão do saldo elencado 
no inciso I deste artigo, as suplementações que 
ocorrerem dentro da mesma Secretaria.

Art. 5º Os valores orçamentários poderão ser 
atualizados monetariamente pela variação do 
IPCA-GV entre os meses de julho a dezembro de 
2024 ou outro índice que vier a ser adotado pelo 
Governo Federal, caso a variação medida no último 
semestre do exercício de 2024 seja superior a 10% 
(dez por cento).

Art. 6ºMediante lei específica, o Poder Executivo 
poderá firmar convênio com organizações sociais, 
para desenvolvimento de programas prioritários nas 
áreas da educação, cultura, saúde, saneamento, 
assistência social, agropecuária, habitação, 
agricultura, segurança e transporte.

Parágrafo único. Ficam os Poderes Legislativo, 
Executivo e Autarquia Municipal autorizados, a filiar-se 
a entidades e/ou associações de âmbito estadual 
e nacional que promovam o seu fortalecimento 
institucional e o aperfeiçoamento de suas atividades 
fiscalizatórias e legiferantes.

Art. 7º As entidades autorizadas por esta Lei a 
receberem transferências a título de subvenções 
sociais, contribuições correntes e auxílios, no 
exercício 2025, são as constantes do Anexo I desta 
Lei.

Art. 8º O Poder Executivo estabelecerá normas para 
a realização das despesas, inclusive a programação 
financeira para o exercício de 2025, onde fixará as 
medidas necessárias a fim de manter o equilíbrio 
financeiro preconizado pela legislação específica.

Art. 9º As emendas individuais de caráter compulsivo, 
previstas no art. 2º da Lei 3.415, de 07 de agosto de 
2024, será executada no limite previsto no art. 111, 
§8º, da Lei Orgânica, alterado pela Emenda à Lei 
Orgânica nº 20, de 27 de março de 2024, mediante 
indicação pelo Vereador ao Prefeito, que alocará 
o recurso no elemento e/ou dotação específica 
da unidade orçamentária própria, constante do 
orçamento vigente do Município de Viana.

Art. 10. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de 
janeiro de 2025.

Viana - ES, 18 de dezembro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

ANEXO I - SUBVENÇÕES SOCIAIS, CONTRIBUIÇÕES 
CORRENTES E AUXÍLIOS.

INSTITUIÇÃO S E C R E T A R I A 
RESPONSÁVEL

AGÊNCIA ADVENTISTA DE DESENVOL-
VIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS 
SUDESTE BRASILEIRA- ADRA

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE VIANA - APAE

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

INSTITUTO FAMÍLIA FELIZ FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

CASA DOS MENORES DE CAMPINAS FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

ASSOCIAÇÃO DE APOIO TERAPÊUTICO 
REVIVER

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

LAR GENOVEVA MACHADO - LGM FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DOS AUTISTAS 
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - AMAES 
VIANA

FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA 
SOCIAL

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE VIANA - APAE

S E C R E T A R I A 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE

ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DOS AUTISTAS 
DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - AMAES 
VIANA

S E C R E T A R I A 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE

Protocolo 1454655

LEI Nº 3.430, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A AMPLIAÇÃO DO LIMITE PARA 
ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 
DURANTE A EXECUÇÃO DO ORÇAMENTO 
MUNICIPAL NO EXERCÍCIO DE 2024, ALTERA 
O CAPUT DO ART. 40 DA LEI MUNICIPAL 
N. 3.305/2023 E ART. 4º, INCISO I, DA LEI 
MUNICIPAL N. 3.365/2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, faço saber que a Câmara Municipal 
decretou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município de Viana a seguinte 
Lei:

Art. 1º O art. 40 da Lei n. 3.305/2023 passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 40 Observado o disposto no inciso V do art. 167, 
da Constituição Federal, o Poder Executivo e o Poder 
Legislativo poderão suplementar as dotações até o 
limite de 40% (quarenta por cento) do orçamento 
global para reforço de dotações orçamentárias 
consignadas para o exercício de 2024.”

Art. 2º O Inciso I do art. 4º da Lei n. 3.365/2023 
passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 4º (...):
I - Suplementar as dotações até o limite de 40% 
(quarenta por cento) do Orçamento Global, para 
reforço de dotações orçamentárias consignadas, 
utilizando recursos provenientes de anulação total 
e, ou parcial de dotações orçamentárias, conforme 
artigo 43, § 1º., inc. III da Lei Federal 4.320/1964.”

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação.

Viana - ES, 18 de dezembro de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1454658



324
DOM/ES - Edição Nº2.668

quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024

Decreto

DECRETO Nº 0000283/2024

Ficha Código Descrição Valor

SUPLEMENTAÇÕES

Fonte

238.768,02

GESTÃO DA COMUNICAÇÃO E IMPRENSA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000052 011001.2413100032.024

33903900000 1500000

77.184,69

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

MATERIAL DE CONSUMO

0000119 006001.1236100192.047

33903000000 1500002

714.459,85

MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

MATERIAL DE CONSUMO

0000119 006001.1236100192.047

33903000000 1500002

292.714,98

GESTÃO DA COMUNICAÇÃO E IMPRENSA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000052 011001.2413100032.024

33903900000 1500000

Os recursos necessários para execução do disposto no artigo anterior serão provenientes de:
Suplementação/Anulação Dotação: R$ 1.007.174,83 (um milhão sete mil  cento e setenta e quatro reais  e oitenta e três centavos )
Suplementação Por Anulação de Outra UG: R$ 77.184,69 (setenta e sete mil  cento e oitenta e quatro reais  e sessenta e nove centavos )
Excesso de Arrecadação: R$ 238.768,02 (duzentos e trinta e oito mil setecentos e sessenta e oito reais  e dois centavos )

ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição ValorFonte

823,50

PROTEÇÃO ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

MATERIAL DE CONSUMO

0000058

33903000000

007001.0824300262.069

1500000

17.964,80

ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - SEMGOV

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

0000003

33903300000

008001.0412200012.001

1500000

19.518,78

ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - SEMGOV

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000005

33903900000

008001.0412200012.001

1500000

16.771,85

ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - PROGER

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000015

33903900000

009001.0412200012.002

1500000

27.367,76

ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - SECOM

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000044

33903900000

011001.0412200012.020

1500000

40.000,00

MANUTENÇÃO DE COLETA SELETIVA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000201

33903900000

016001.1745200082.036

1500000

49.590,00

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0000130

33903600000

019001.1957300282.073

1500000

7.507,08

MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000073

33903900000

021001.0412200012.043

1500000

5.634,42

REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

0000114

31909600000

022001.0412200172.095

1500000

96.360,29

REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000117

33903900000

022001.0412200172.095

1500000

12.000,00

MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO - TI 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000152

33903900000

024001.0412600302.076

1500000

30,05

MANUTENÇÃO, REESTRUTURAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO VIDEOMONITORAMENTO E INSTALAÇÃO DO CERCO ELE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000253

33903900000

014001.0612200102.040

1500000

5.000,00

INFRAESTRUTURA NOS BAIRROS E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO

OBRAS E INSTALAÇÕES

0000500

44905100000

017001.1545100091.004

1500000

3.487,92

DESENVOLVIMENTO URBANO E MOBILIDADE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000415

33903900000

018001.1545100142.042

1500000

24.323,32

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0000407

33903600000

018001.1648200131.008

1500000

905,74

ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE - SEMAD

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

0000098

33903600000

022001.0412200012.003

1500000

3.150,38

REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E CAPACITAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

RESSARCIMENTO DE DESP. DE PESSOAL REQUISITADO

0000114

31909600000

022001.0412200172.095

1500000

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTARO Prefeito Municipal de VIANA, no Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, e considerando a autorização constante na Lei Municipal Nº 0003365/2023.DECRETA:
Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 1.323.127,54   (um milhão trezentos e
vinte e três mil  cento e vinte e sete reais  e cinqü  enta e quatro centavos ), para atender as seguintes programações:

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA



325
DOM/ES - Edição Nº2.668

quinta-feira, 19 de Dezembro de 2024

DECRETO Nº 0000283/2024

39.463,78

MANUTENÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PARQUE TECNOLÓGICO - TI 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

0000152

33903900000

024001.0412600302.076

1500000

714.459,85

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO DOS ESCOLARES

MATERIAL DE CONSUMO

0000047

33903000000

006001.1230600192.045

1500000

1.084.359,52TOTAL :

Este Crédito Adicional entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 18 dezembro de 2024.Registra-se, publique-se e cumpra-se.
VIANA ,  18 dezembro de 2024

*Republicado com correção

WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF - 059.132.797-00

FILIPE LADISLAU LACERDA SILLER
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS

CPF - 140.533.057-05

RAFAEL OLIVEIRA KIRMSE
CONTADOR 

CRC - ES 021952/O-8

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

Protocolo 1455105


